Explicit pars prima libri Spicilegii, qui „Apis“ inscribitur.  
DEO autem laus, et super nos misericordia ejus et gratia!  
Amen.

In virtute divina sribimus et secundam partem libri spicilegii, qui invocatur Apis: de dispensatione divina, quae in N. T. facta est.

### Caput 33. De genealogia Christi.

Deus creavit Adam. Adam genuit Seth. Seth genuit Enos. Enos genuit Cainan. Cainan genuit Malaleel. Malaleel genuit Jared. Jared genuit Henoch. Henoch genuit Mathusale. Mathusale genuit Lamech. Lamech genuit Noë. Noë genuit Sem. Sem genuit Arphaxad. Arphaxad genuit Cainan. Cainan genuit Sale. Sale genuit Heber. Heber genuit Phaleg. Phaleg genuit Ragau. Ragau genuit Sarug. Sarug genuit Nachor. Nachor genuit Thare. Thare genuit Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac genuit Jacob. Jacob genuit Judam. Judas Cananaeam, Sūē nomine, uxorem duxit, quo facto Jacob magno dolore affecit. Dixitque Judae: Deus patrum non sinat permisceri semen Canaan cum semine nostro, nec genus ejus cum nostro genere. Nati sunt autem Judae tres filii: Her, Onan et Sela. Her Thamar, filiam Merari, filiam Levi, uxorem duxit et concubuit cum ea sodomitice et mortuus est absque filiis. Acceptit eam Onan, frater ejus, ut fratri suo semen suscitaret. Hic quoque dormiens cum ea semen suum extra eam in terram fundebat et mortuus est absque liberis. Sela vero adhuc adolescens erat; Judas ergo nurum suam in viduitate custodiebat, ut daret eam qui semen suscitaret ex ea. Thamar autem cum socero suo per insidias coivit et dolum: concubuit cum eo et concepit et peperit filios geminos: Phares et Zaram de Thamar. Phares genuit Esron. Esron genuit Aram. Aram genuit Aminadab. Aminadab genuit Naason. Eleazar, filius Aaron, sacerdos sororem Naason uxorem duxit genuitque ex ea Phinees. Et permixtum est semen sacerdotale cum regio. Naason genuit Salmon. Salmon genuit Booz de Rahab. Booz genuit Obed ex Ruth Moabitide. Obed genuit Jesse. Jesse genuit David Regem. — Duae vero genealogiae traduntur a b. David ad Christum: altera scilicet a Salomone ad Jacob, altera a Nathan ad Heli: David genuit Salomonem. Salomon genuit Roboam. Ro-

boam genuit Abiam. Abias genuit Asa. Asa genuit Josaphat. Josaphat genuit Joram. Joram genuit Achaz. Achaz genuit Ezechiam. Ezechias genuit Manassem. Manasses genuit Amon. Amon genuit Josiam. Josias genuit Jechoniam. Jechonias genuit Salathiel. Salathiel genuit Zorobabel. Zorobabel genuit Abiud. Abiut genuit Eliacim. Eliacim genuit Azor. Azor genuit Sadoc. Sadoc genuit Achin. Achin genuit Eliud. Eliud genuit Eleazar. Eleazar genuit Mathan. Mathan genuit Jacob. Jacob genuit Joseph. — Et iterum: David genuit Nathan. Nathan genuit Mathatha. Mathatha genuit Menna. Menna genuit Melea. Melea genuit Eliacim. Eliacim genuit Jona. Jona genuit Joseph. Joseph genuit Simeon. Simeon genuit Levi. Levi genuit Mathat. Mathat genuit Joram. Joram genuit Eliezer. Eliezer genuit Jesu. Jesu genuit Her. Her genuit Elmadam. Elmadam genuit Cosan. Cosan genuit Addi. Addi genuit Melchi. Melchi genuit Neri. Neri genuit Salathiel. Salathiel genuit Zorobabel. Zorobabel genuit Resa. Resa genuit Joannam. Joanna genuit Judam. Juda genuit Joseph. Joseph genuit Semei. Semei genuit Mathathiam. Mathathias genuit Mathath. Mathath genuit Nagge. Nagge genuit Hesli. Hesli genuit Nahum. Nahum genuit Amos. Amos genuit Mathathiam. Mathathias genuit Joseph. Joseph genuit Janne. Janne genuit Melchi. Melchi genuit Levi. Levi genuit Mathat. Mathat genuit Heli. Heli genuit Joseph. — Et scito, o frater noster! Mathan filium Eleazari de linea Salomonis genealogiam suam deducere. Duxit uxorem, cui nomen Estha, genuitque ex ea Jacob naturaliter. Mortuus est autem Mathan, et accepit uxorem ejus Melchi, qui de linea Nathan, filii David, genus suum deduxit. Genuit ex ea Eli, qui est Heli. Fuerunt ergo Jacob et Heli fratres a parte matris. Eli uxorem duxit, et mortuus est absque filiis; deinde Jacob viduam ejus uxorem duxit, ut juxta mandatum Legis fratri suo semen suscittaret. Genuit ex ea Joseph, qui est filius Jacob naturalis, et filius Heli ex lege. Sive naturaliter volumus sive legaliter: Christus filius David invenitur. Hoc quoque scire expedit, Eleazar duos filios genuisse, Mathan et Jotham. Mathan genuit Jacob et Jacob genuit Joseph. Jotham autem genuit Sadoc et Sadoc genuit Mariam. Sieque patet, patrem Joseph et patrem Mariae consobrinos<sup>100)</sup> fuisse.

<sup>100)</sup> Ar. עמו לאלאר

**Caput 34. De annuntiatione Angeli ad Jonachir de Maria.**

Hie Sadoc, qui <sup>101)</sup> et Jonachir appellabatur, et Dina, uxor ejus, justi erant coram Deo. Divitiis quidem saecularibus et possessionibus et opibus abundabant; sed fructus et progenies ex more hominum iis non erat probrisque a populo propter sterilitatem suam afficiebantur, nec eos sacrificium offerre permettebant, nisi post omnes, quia filios non habebant in populo Israel. Exiit autem Jonachir in desertum tetenditque tentorium suum extra diversorum et oravit Dominum cum lacrymis et gemitibus, indumentis tristitiae indutus; similiter et Dina, uxor ejus. Exaudivitque Deus orationes eorum et suscepit sacrificia lacrymarum. Veniens enim Angelus Domini ad eos annuntiavit eis conceptionem Mariae dicens: Oratio vestra exaudita est coram Deo. Et ecce! dabit vobis Deus fructum benedictionis — filiam: ut in signum et miraculum sit omnibus generationibus saeculorum. Omnes generationes benedictionem ab ea accipient — Laudaverunt autem ambo Deum, et Sadoc in domicilium suum reversus est. Et concepit Dina, uxor ejus, et peperit Mariam atque ex illa die pro Dina appellata est Anna, eo „quod misertus est“ ejus Dominus. Nomen Mariae vero interpretatur „elata et sublimis“. Et gavisi sunt de ea valde. Sexto ab ejus ortu mense parentes ejus ad invicem dixerunt: Ne sinamus eam in terra ambulare; et portaverunt eam eum victimis et oblationibus in templum Domini et immolaverunt Domino boves et oves. Obtulerunt autem Mariam principi sacerdotum, qui manum imponens capiti ejus ei benedixit dicens: Benedicta sis in mulieribus. Biennio peracto ablactata est, portaveruntque eam in templum, sicut Domino voverant, et principi sacerdotum tradiderunt. Imponensque manum benedixit ei et jussit eam matronis tradi, quae ibi erant. Educabatur itaque cum virginibus in templo Domini et ministrabat domui laeto corde et divino ferrore usque ad duodecimum aetatis suae annum <sup>102)</sup>. Quia vero pulchra aspectu erat, sacerdotes et princeps sacerdotum consulebant et coram Deo orabant, ut sibi, quid de ea

<sup>101)</sup> Vera ecclesiae traditio parentes B. M. V. Joachim et Annam nominat.

<sup>102)</sup> Idem narratur in Historia Josephi fabri lignarii cap. 3. ed. J. C. Thilo p. I. in Cod. Apocr. N. T.

facerent, revelaret. Apparuitque principi sacerdotum Angelus Dei dicens: Colligit virgas virorum viduorum timore Dei et probitate insignium, et quodecumque indicaverit tibi Deus, hoc facies. Attulerunt autem multas virgas et posuerunt eas in templo die ac nocte coram Domino orantes. Ingressusque princeps sacerdotum templum, singulis eorum virgas suas dedit et quem manu sua virginem Josephi teneret, exiit ab ea columba alba et advolans ad caput virginis sedebat in ea. Accessit autem princeps sacerdotum ad Joseph et osculans caput ejus dixit ei: Puella haec pars tua a Domino facta est. Accipe eam usque dum venerit ad aetatem, faciesque nuptias et convivium secundum consuetudinem hominum; magis enim tibi, quam aliis, convenit, cum consobrini sitis. Dixit Joseph principi sacerdotum: Ego senex sum, haec autem puella est nec convenit conditioni senectutis meae; decet me, eam tali dare, qui ei aetate aequalis est, quia non confido mihi ipsi, ut eam custodire et protegere valeam. Dicit ei princeps sacerdotum: Cave, ne mandatum divinum transgrediaris et tibi sententiam judicii inferas. Recepit itaque Joseph Mariam in habitationem suam. Post dies autem sacerdotes varias tinturas fasciolarum distribuerunt ad nendum vela sanctuarii, et accidit sors Mariae, ut purpuram neret. Quumque in templo esset orans et incensum poneret coram Domino, apparuit ei repente Archangelus Gabriel in figura viri plene adulti<sup>103</sup>, flavitque ab eo odor suavis, et perterrita est Maria visu Angeli.

**Caput 35. De annuntiatione Gabrielis ad Mariam  
de conceptu D. N.**

Die dominica, 25.o mensis Adar hora nona (vel juxta  
alias Calendis Nisan) anno 340.o Alexandri, filii \*Philippi,  
sesto mense post conceptionem Elisabeth — apparuit Mariae  
Archangelus Gabriel et dixit ei: Ave, gratia plena! Dominus  
Noster tecum; benedicta tu in mulieribus! — Quae quum vi-  
disset, turbata est in sermone ejus et cogitabat, qualis esset  
ista salutatio. Ait ei Angelus: Ne timeas, Maria! Invenisti enim  
gratiā apud Deum. Ecce enim concipies in utero et paries

**בָּהֵל** Ar. **רְבָלָן** **שְׁנִיא** (103)

filium et vocabis nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur: „Nobiscum Deus noster.“ Hie erit magnus et filius Altissimi vocabitur. Dixit Maria ad Angelum: Ecce, Ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum! — Et discessit Angelus ab ea. — Surgens autem Maria in diebus illis abiit ad Elisabeth, cognatam suam. Et intravit ad eam et salutavit Elisabeth. Et factum est, ut audivit Elisabeth salutationem Mariae, exultavit infans in utero ejus et adoravit Joannes in utero Elisabeth D. N. in utero Mariae tanquam servus Dominum suum. Mansit autem Maria apud Elisabeth quasi tribus mensibus et reversa est in domum suam. Post sex menses vidit Joseph Mariam, quod concepisset, et perturbatus est in mente sua. Dixitque: Quod responsum dabo principi sacerdotum in hac tentatione, quae mihi accedit? Confisus enim erat castitati sponsae suae. Ceciditque in angustiam et dubietatem et dixit ei: Unde tibi hoc est? Quis te decepit, columba sincera? Nonne cum virginibus castis et matronis modestis in templo Dei educata es? — Flevitque lacrymis et: Vivit Dominus Deus meus, inquit; non novi virum unquam, nec consuetudo viri mihi fuit. Sed de Angelo et de causa graviditatis sua nihil revelavit. Et deliberavit Joseph apud semetipsum et ait: Si indico hoc facinus coram hominibus: timeo, ne a Deo sit; si vero callide absconde: timeo accusationem et sententiam judicii Moysis. Judaei enim non appropinquabant uxoribus suis, donec convivium sacerdotibus parassent; et tunc „accipiebant“ conjuges suas. Cogitavitque Joseph occulte dimittere eam. Quae quum in corde suo cogitaret, Angelus Domini ei in somno apparuit: Joseph, fili David! noli timere accipere Mariam conjugem tuam: qui enim in ea natus est, de Spiritu Sancto est. Bene autem dixit: „in ea“, non „ex ea“. Audiverunt autem sacerdotes de conceptu Mariae et adversus Joseph accusationem statuerunt, ac si fraus apud eum inventa esset. Dixit autem Joseph: Vivit Dominus! Nescio causam conceptus ejus, et Maria ipsa hoc tempore. Erat autem mos Judaeorum, ut si quis accusatione aliqua accusabatur, aqua<sup>104)</sup> probationis eum potarent. Si mundus erat, non laedebatur; si vero reus erat, inflato ventre corpus ejus intumescebat, et apparebat in eo signum mira-

---

<sup>104)</sup> alias „a. Zelotypiae“.

culi. Quum vero Mariam et Joseph de aqua probationis portarent absque noxa, princeps sacerdotum Josepho mandavit, ut eam studiose custodiret, donec finem hujus rei viderent.

### Caput 36. De Nativitate D. N. in carne.

Anno ante annuntiationem D. N. Imperator Romanorum in provinciam Palaestinae Cyrinum judicem misit, qui omnes censu describeret. Judaei quidem sub imperio Romanorum erant. Quumque omnes in propria civitate describerentur, et Joseph faber lignarius ascendit, ut in sua civitate describeretur et diligenter Beatae consilens, eam asino vehentem secum duxit. Cum tria milia migrassent, vidit eam manum suam ventri imponentem faciemque ejus austere contractam<sup>105)</sup>, putavitque, eam jumento molestari. Interrogavit eam itaque de dolore suo et angustia. Dixit ei: Festinanter expande mihi stratum, ut descendam; apprehenderunt me enim dolores. Quum eam de jumento detulisset et abiret, ut ei obstetricem adduceret, mulierem Hebraeam, cui nomen Salome, invenit. Hæretici autem Hadiocham eam appellatam fuisse contendentes a veritate erraverunt. Joseph ergo cum in specum venisset, eam luce vehementi<sup>106)</sup> impletam reperit, et infantem fasciis et pannis involutum in praesepio positum. Erant autem ibi pastores greges suos custodientes. Et ecce! Angelus Domini venit ad eos, et claritas Dei circumfulsit eos, et timuerunt timore magno valde. Dicit eis Angelus: Nolite timere. Ecce enim annuntio vobis gaudium magnum, quod universo mundo erit. Natus est enim vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David, et hoc vobis signum: Invenietis infantem fasciis involutum et in praesepio positum. Et subito apparuerunt cum Angelo multae virtutes coelestes, laudantes Deum et dicentes: Gloria Deo in excelsis, et super terram pax et spes bona hominibus! Abeuntes autem pastores intraverunt speluncam et viderunt, sicut dixerat iis Angelus. Nomina autem pastorum haec sunt: Aser. Zabulon. Justus. Nicodemus. Joseph. Barsabas. Joses — septem numero.

<sup>105)</sup> קְמִיטָן, Ar. מתאבם

<sup>106)</sup> סַאֲטֵל, Ar. diffusus.

**Caput 37. Prophetia Zarodostae de D. N.**

Hic Zaradost Baruch scriba erat. Quum ad fontem aquarum Galuscha-Hurim, loco isto, ubi balneum regium exstructum erat, habitaret, discipulis suis Gusnasapho Regi et Sasano et Mahaimado dixit: Audite, filii mei dilecti! quod vobis de mysterio magni Regis revelabo, qui in plenitudine temporis et in dissipatione finali in mundo nascetur. Concipietur infans in utero virginis et in membris ejus formabitur, viro ei non appropinquare. Similis erit arbori, cuius ramus pulcher, portanti fructum et stanti in terra sitiente; contendent habitatores regionis, ut eam eradicent, at non valebunt. Tunc eum apprehendent et in ligno suspendent et sedebit coelum et terra lugens super eum. Lugebunt eum familiae gentium, et incipiet descendere in profunda terrae et de profundo ad alta elevabitur. Tunc cum exercitibus luminis veniet et invehens nubibus albis; infans enim ille conceptus erit (in) Verbo naturas creante. Dixit ei Gusnasaph: Hujus, de quo loqueris, unde virtus? Utrum tu major illo es? An ille major te est? — Dicit ei Zaradost: De familia mea descendet: Ego ipse — et ipse ego; ille in me et ego in ipso. Si initium adventus ejus veniet, signa magna in coelo adparebunt. Lumen ejus lumen solis superabit. Vos vero filii, semen vitae, quod exiit de repositorio vitae et luminis et spiritus et seminatum est in regione ignis et aquae: vos decet, custodire et cavere his, quae dixi vobis, et expectare promissionem ejus. Vos enim primi sentietis adventum regis hujus magni, quem vinci expectant, ut solvantur. Et nunc, filii mei! sacramentum hoc, quod vobis revelavi, custodite! Cum stella, de qua vobis locutus sum, orta fuerit, nuntii a vobis dimittentur munera portantes eumque adorabunt<sup>107)</sup>. Videte et cavete, neve spernatis eum, ne gladio vos perdat; rex enim regum ipse est et omnes reges coronam ab ipso accipiunt. Ego et ipse unus sumus. Quae ab altero hoc Bileam dicta sunt, Deus pro more suo impulit, ut ipse interpretaretur. Populo qui prophetia confidebat ortus, de Christo D. N. haec praedixit.

**Caput 38. De stella, quae apparuit die Nativitatis.**

Secundum quosdam stella haec unacum nativitate D. N.

<sup>107)</sup> In eundem modum de hoc Zaradost s. Zoroastro agit Gregorius Barh. in hist Dynastiarum l. 5.

a Magis visa est. Illud vero „Herodes jussit occidi pueros a bimatu et infra“ — non sic accipiendum est, ac si tota hac longitudine temporis ad iter perficiendum opus fuisse; sed mora aliqua iis fuit in patria aut in itinere. Nec simulac Magis occurrit, statim Herodes pueros occidi jussit, sed multum temporis interdum praeteriit, dum exspectant se ab iis certiores fieri. Sanctus vero Mar Joannes Chrysostomus commentario in Matthaeum ait, stellam longe ante apparuisse. Quia enim in magnam longitudinem iter eorum protenderetur, sub finem ejus diem nativitatis comperisse. Conveniebat enim ei adoratio et haec quidem fasciis involuto, ut cognosceretur et magnificaretur signum. Propterea apparuit eis stella multo tempore ante. Si enim eodem tempore, quo in Palaestina natus est, in Oriente eis apparuisset, nequaquam eum in fasciis videre potuissent. Quod vero Herodes pueros a bimatu et infra occidit, ne mireris; ira enim et pavor eum compulerunt, ut cautelam multiplicaret. Propter quod longius, quam oportebat, tempus addidit. — Quoad naturam stellae vero, utrum stella natura sua fuerit — an visu tantum, scire expedit, nequaquam ex reliquis stellis fuisse, sed virtutem absconditam. Visu quippe sic apparuit. Dum omnes stellae et sol et luna ab Oriente ad Occidentem iter suum perficiunt, haec (tamen) a Septentrione Meridiem versus iter suum faciebat. Sic enim Palaestina ad Persidem sita est. Neque nocte tantum videbatur, sed etiam diu et meridie; et eo tempore, quo Sol lucebat, tanto clarius apparebat<sup>108)</sup>, quod non est stellarum. Luna enim lumine suo omnibus stellis antecellit, sed splendore solis statim operitur, et lumen ejus dispersetur. At haec stella fortitudine luminis sui vel radios solis vincebat, et quum apparens tum obscurata semper usque in Palaestinam Magos ducebat. Quum Jerosolymis appropinquarent, obscurata est; quum autem ab Herode discentes iter suum prosequi inciperent, apparuit seseque ostendit, quem motum stellae minime habent; sed virtus naturarum ratione praeditarum est. Iter etenim certum non habebat: sed ambulantibus Magis et ipsa ambulabat; stantibus illis stabat et ipsa — instar columnae nubis, quae sistebat tempore congruo et ambulare

<sup>108)</sup> Ar. נָרְאָה שְׁמַעְנָה וְאַתָּם כִּי יְהוָה וְפִי אלְשֹׁמֶשׁ אֲכֹהֶל et in tigris or (cum) sole radii (ejus) majores et validiores videbantur.

faciebat exercitum Israel. Haec vero stella non semper in excelso manebat, sed mox ad infra descendebat moxque sursum elevabatur; suo autem tempore, ut Evangelista narrat, super caput pueri stetit.

**Caput 39. De Magorum ex Perside adventu<sup>109)</sup>.**

Quum Jesus Bethlehem Juda natus esset et stella ejus Magis in Oriente appareret, 12 reges persici sumis muneribus — auro, thure, myrrha — ad eum adorandum venerunt. Haec eorum nomina: Zarvandal, filius Artabani. Hormisdas, filius Santruki. Gusjasaph, filius Gunaphari. Arsaces, filius Miruchi. Quatuor isti aurum portaverunt. — Zarvandades, filius Varzudi. Jirihu, filius Cosroae. Artaxestes, filius Hulaithi. Estunabu, filius Sisron. Quatuor isti myrrham tulerunt. — Maruchus, filius Chuam. Asuerus, filius Azban. Sardalachus, filius Baalsani. Merodach, filius Beli. Quatuor isti thus attulerunt. — Quidam aiunt: Munera illa, quae Magi attulerunt et Domino Nostro obtulerunt, ab Adamo in spelunca thesaurorum reposita fuisse. Adamum vero Seth praecepisse, ut ea ab uno ad alterum transferenda curaret, donec D. N. nascetur; haec eos attulisse ipsique donasse — quod ab Ecclesia receptum non est. — Quum autem Jerosolymam venissent, universa civitas perturbata est. Audiens autem Herodes rex perterritus est et congregans principes sacerdotum et scribas populi de loco, ubi Christum nasci oporteret, sciscitatus est. Illi vero indicaverunt ei: In Bethlehem Juda; sic enim per prophetam scriptum est. Herodes ergo vocatis Magis blandiens<sup>110)</sup> mandavit, ut diligenter de puer interrogarent et, si eum invenissent, sibi indicarent ut et ipse abiret eumque adoraret. Cum autem Magi ab Herode discessissent et iter pergerent, stella ista iterum orta est duxitque eos, usque dum veniens staret supra, ubi erat puer. Et intrantes cavernam viderunt puerum cum Maria matre ejus statimque procidentes adoraverunt eum. Apertisque thesauris suis obtulerunt ei munera: aurum — imperio ejus; myrrham —

<sup>109)</sup> Quae hic S al. de duodenario Magorum numero, eorum nominibus et. scribit, et apud alias Syrorum haereticorum auctores extant, ut Assem. in h. l. monet.

<sup>110)</sup> Syr. et Ar. שׁבָשׁ

quasi ad sepulturam ejus; thus — ejus Deitati. Et revelatione in somno accepta, ne redirent ad Herodem, alia via in regionem suam reversi sunt. Alii dicunt, Magos de fasciis D. N. secum tulisse in benedictionem. — Scripsit Longinus sapiens ad Augustum Caesarem in haec verba: Venerunt Magi, filii Persarum, tuumque imperium ingressi puero cuidam in Iudea nato munera obtulerunt. Quis vero sit aut cuius filius, nobis incompertum. Scripsitque Augustus Caesar ad Longinum: Sapienter egisti, quod hoc nobis indicasti nec nos celasti. Scripsit et ad Herodem poscens, ut sibi historiam pueri narraret. — Herodes autem, quum de puero serutaretur videret que se a Magis illusum, iratus misit et occidit omnes pueros Bethlehem et omnium finium ejus a bimatu et infra secundum tempus, quod a Magis scrutatus erat. Numerus autem puerorum, quos occidit, 2000 aut juxta alios 1800. Quumque Joannes, filius Zachariae, peteretur, tulit eum pater ejus et obtulit eum ante altare imponensque illi manum sacerdotium ei tradidit et emisit eum in desertum. Joanne non invento, ipse inter gradus et altare occiditur<sup>111)</sup>. Secundum quosdam sanguis Zachariae, ex quo occisus est, fluebat usque dum Titus, Vespasiani filius, veniret et de Jerusalem 300 myriadas occideret<sup>112)</sup>. Tunc demum fluxus sanguinis cessavit. — Nathanielem quoque puerum pater ejus tulit involutumque sub ficu posuit, et sic a nece liberatus est. Propter quod D. N. Nathanieli dixit: „Priusquam Philippus te vocaret, cum essem sub ficu, vidi te.“

#### Caput 40. De descensu D. N. in Aegyptum<sup>113)</sup>.

Magis in regionem suam reversis apparuit Angelus Domini in somno Joseph dicens: Surge et accipe<sup>114)</sup> puerum et matrem ejus et fuge in Aegyptum et esto ibi, usque dum dicam tibi! — Joseph autem surgens accepit puerum et matrem ejus

<sup>111)</sup> „Communis Syrorum sententia.“ Assem. — cf. etiam em. Card. Baronii Ann. ad a. Christi 1. num. 54 et.

<sup>112)</sup> Similia refert S. Hier. comm. in Matth. 23.

<sup>113)</sup> Quae hic a Sal. dicuntur, maximam partem ex apocrypho Infantiae Christi Evangelio mutuatus est; cf. et Sozom. Hist. 1. 5. ep. 21. Niceph. 1. 10. ep. 31.

<sup>114)</sup> Syr. רְבָר, Ar. حَرْ

nocte et fugit in Aegyptum usque ad mortem Herodis. Quumque in itinere Aegyptiaco proficierentur: occurserunt iis duo latrones: unus nomine Titus et alter Dumachus. Dumachus autem voluit eos laedere et male tractare; Titus eum prohibuit eosque de manu gladii ejus liberavit. Cum ad portam civitatis — nomine Hermopolis — venirent, erant ad parastadas portae duae statuae aeneae, a sapientibus et philosophis constructae, quae instar hominum loquebantur. Dominus Noster et mater ejus et Joseph cum in Aegyptum ingredierentur, in hanc quippe civitatem, hae imagines alta voce clamaverunt: Rex magnus in Aegyptum intravit. Quo auditio rex Aegypti turbatus et perterritus est. Timuit enim, ne sibi regnum adimeretur. Imperavit ergo, ut per totam urbem praecones ambularent: „Si eum quis noverit, sine mora nobis indicabit.“ Cum autem studiosissime quaesivissent nec eum invenissent, jussit rex, omnes urbis incolas foras ire et singulos intrare. Quumque ergo D. N. intraret, hae imagines clamaverunt: Hic est rex. Quem ita manifestatum Pharao perdere voluit. Erat autem ibi Lazarus, quem a mortuis suscitavit, unus de ministris regis et vir potens apud Dominum Aegypti. Accedens ergo ad Joseph interrogavit eum, unde esset. Audiensque, quod de Palaestina essent, doluit super eos et veniens ad regem vadem puero se exhibuit dixitque regi: Rex, vivas in aeternum! Quod si fraus in hoc puero invenietur, ecce ego coram te: fac mihi secundum beneplacitum tuum. Haecque Lazari et Christi amicitia. — Quadam die, cum Maria fascias D. N. lavaret, aquam sordidam in locum quandam effudit, et creverunt ibi arbores Aphurma i. e. balsami. Arbor hujus speciei alibi non reperitur, nisi hoc loco Aegypti. Huic unguento proprietates sunt: Si quis in eo ferrum intingit et igni affert, sicut candela lucet. Quodsi in aquam conjicitur, cadit ad infra; et si de eo in dorsum manus hominis stillatur, ad alteram partem penetrat. Mansit autem D. N. duos annos in Aegypto usque ad malam mortem Herodis. Mortuus est autem hoc modo: Primum uxorem suam et filiam interfecit. Et de quaque familia unum hominem occidit dicens: Hora illa, qua moriar, erit in tota urbe luctus et fletus et gemitus. Intumuerunt in visceribus et pedibus ejus ulceræ humida, ex quibus sanies fluebat atque in vermes vertebar. Novem uxores et tredecim filii ei fuere. Imperavit-

que Salome sorori suae et marito ejus: Scio, inquit, magnam festivitatem Judaeis fore die mortis meae. Cum ergo cum tristibus et lugentibus congregati erunt, occidite eos, ne mihi superstites sint. — Erat autem in manu ejus culter, quo poma edebat; et prae vehementia doloris cultrum hunc collo suo admovit illudque manu sua praecidit. Fissus est<sup>115)</sup> venter ejus et mortuus est et abiit in perditionem. — Herode, qui pueros occiderat, mortuo, Herodes Archelaus ejusdem filius regnavit, qui caput Joannis amputavit. Et apparuit Angelus Domini Josepho in Aegypto et dixit ei: Surge, accipe puerum et matrem ejus et vade in terram Israel: defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri. Et accipiens Joseph puerum et matrem ejus venit in Galilaeam et habitabant in civitate Nazareth, ut adimpleretur verbum prophetiae: „Nazaraeus vocabitur.“ Anno decimo regni Archelai regnum Judaeorum in quatuor partes divisum est: Ituraeam et Trachonitidem; et Lysaniae pars erat — Abilene, et quarta pars Herodi juniori. Amabat autem (Herodes) uxorem Philippi fratris sui. —

#### Caput 41. De Joanne Baptista et baptismo D. N.

Joannes triginta annos cum feris in deserto adolescebat, quibus completis e deserto ad habitationem hominum venit. Ex illo die, quo eum pater adhuc puerum in desertum eduxerat, usque dum veniret, iisdem vestimentis aestate et hieme indutus erat neque modum continentiae suae mutabat. Praedicavit autem in deserto Judaeae dicens: Poenitentiam agite, prope est regnum Dei, baptizans eos baptismō poenitentiae in remissionem peccatorum. Et dixit: Veniet post me fortior me, cuius non sum dignus calceamentorum corrigias solvere. Ego quidem baptizo vos aqua in poenitentiam; ille vero, qui post me venturus est, fortior me est; ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Hoc quidem praedixit, quod in discipulis perficiendum erat, qui in linguis igneis Spiritum s. acceperunt locum baptismi implentem, qua de gratia omnes in Christo baptizandi accepturi erant. Venit autem Jesus in Jordanis flumen, ut ab

<sup>115)</sup> אהפרית, Ar. אנסחת

illo baptizaretur. Joannes autem eum prohibuit dicens: Ego a te debo baptizari, et tu ad me venisti! Dixit ei Jesus: Sic deceat (nos) adimplere verba prophetiae. Jesus autem baptizatus confessim ascendit de aqua videntque coelos apertos et Spiritum sicut columbam super se descendentem. Et vox de coelo dixit: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Hae die revelata est Trinitas in Patre, qui clamavit; in Filio, qui baptizatus est, et in Spiritu s., qui sub corporali specie columbae descendit. Vocem quidem, quae de coelo audita est: „Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui; Ipsum audite“ omnes audierunt; visionem autem Spiritus Joannes tantum, qui intellectualiter aspiceret, dignus habitus est. Dies, quo baptizatus est, feria IV.a fuit; dies vero Nativitatis ejus feria V.ta. Joannem autem, quia accusaverat Herodem: „Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui“, idem Herodes apprehendit et in carcerem, cui nomen Machrunta, conjectit. Die celebri, quum Herodes die natali convivium principibus suis parasset, filia Herodiadis venit et coram discubentibus saltavit et plauit in oculis Herodis et principum ejus, dixitque ei: Pete a me omne, quodcumque vis, et dabo tibi. Et juravit ei, omne, quod postularet, daturum se ei usque ad dimidium regni sui. Illa vero ad Herodiadem matrem suam intravit et: Quid, inquit, petam ab eo? — Respondit: Caput Joannis Baptistae. Misera enim putabat, si Joannes occisus esset, se et filiam suam a reprehensore liberatum iri, fierique sibi locum, concupiscentias suas adimplendi; Herodes quippe cum matre et una cum ejusdem filia fornicabatur. — Venit ergo ad regem et dixit ei: Da mihi nunc in disco caput Joannis Baptistae. Ostendit rex dolorem ac si neci Sancti minime acquiesceret. At per repugnantiam et obligationem juramentorum coactus est, ut caput Joannis praecideret. Nunc ergo, o miser Herodes! utinam poposcisset a te dimidium regni tui, ut adversum te in throno sederet, et utinam divisisses cum ea: fecisses ei neque mentitus fuisses juramentis tuis, o dolose! — Et praecepit speculatori, et amputavit caput Beati et positum in disco attulit deditque puellae; puella autem dedit matri suae. Exiitque ut saltaret in glacie, quae aperta est sub ea, ita ut aquis usque ad collum immergeretur et a nemine posset salvare. Attulerunt igitur gladium, quo Joannes decollatus erat, et amputaverunt

caput ejus atque matri ejus Herodiadi attulerunt. Quae quum caput filiae suaet Sancti vidisset, coeca facta est, et manus ejus dextera, quae caput Joannis apprehenderat, aruit sicut et lingua ejus, quae illum blasphemaverat ingresso in eam Satana; et vincta est catenis. — Quidam dicunt, filiam Herodiadis Buziam nominatam fuisse: alii autem, et ipsam Herodiadem appellatam esse. Joanne interfecto venerunt ejus discipuli et tulerunt corpus ejus et in sepulcro deposuerunt; et venientes numtiaverunt Jesu. Duo autem discipuli, quos Joannes ad Jesum miserat, quique ei dixerunt „Tu es, qui venturus est, an alium expectamus“, Stephanus martyr et diaconus, et Ananias, qui Paulum baptizavit, fuere. Mel autem silvestre et locustas, quibus in deserto vescebatur, quidam manna fuisse dixerunt, cibum illum filiorum Israel, de quo et Henoch et Elias in Paradiso comedunt; simile est enim sapor ejus melli. Moyses autem illud Coriandro comparat, quo et<sup>116)</sup> „Lugentes“ in montibus vescuntur. Alii dicunt, radicem pastinaceae<sup>117)</sup> esse vocarique Camuz, dulci sapore, sicut mel (et favum). Alii denique, revera locustas de illis fuisse, quae in mundo sunt; favum autem mellis ab illis apibus parvis liquari, et inveniri parvas albasque plantas in deserto<sup>118)</sup>.

#### Caput 42. De jejunio D. N. et lucta ejus cum satana.

Altero die post baptismum suum octo animas de discipulis suis elegit, et tertia die in urbe Cana aquam in vinum convertit. Post discessum suum e deserto numerum duodenarium complevit — juxta numerum tribuum filiorum Israel et numerum mensium. Elegitque post duodecim discipulos septuaginta duos (alios) juxta numerum seniorum, qui 72 erant. Aqua in vinum conversa exiit in desertum et jejunavit 40 dies et 40 noctes. Juxta quosdam D. N. et satanas (hos) 40 dies inter se pugnabant; secundum alios tres luctae eadem die evenerunt. — Postquam autem virtute Deitatis suae satanam vicit et nobis

<sup>116)</sup> v. s.

<sup>117)</sup> Ar. et Syr. אַסְטָפְלִין

<sup>118)</sup> Ar. אלְתִיָּה „desertum illud, quod interjacet mare Erythraeum, Terram Sanctam, Palaestinam et Aegyptum“. Freyt.

eum vincendi potestatem dedit, coepit populis praedicare et fecit signa: Aegrotos sanabat, leprosos mundabat, daemones ejecit, coecis (oculos) aperuit, claudis dedit gressum, paralyticos erexit, surdis auditum reddidit mutisque locutionem linguae. Satiavit quinque panibus quinque millia, et 12 cophini supererant; et de septem panibus et duobus piscibus quatuor millia (praeter mulieres et parvulos) satiavit, et 7 sportae erant reliquae. Quidam enim scriptores dicunt 4000 viros et mulieres et infantes — D. N. satiasse de quinque panibus. Ambulavit super mare sicut in arida: imperavit mari, cum perturbaretur et cessavit perturbatio. Quatuor mortuos resuscitavit: Filiam Jairi, filium viduae, puerum Centurionis, et Lazarum quadri-duum, amicum suum. Legi veteri Moysis se subjecit, ne praeceptis divinis adversari videretur. Quumque tempus venisset, quo mortem pateretur, ut nos morte sua vivificaret et peccatum in carne sua mortificaret et prophetias de semetipso adimpleret, antea Pascha legitimum fecit; vetus solvit et deinde novae Legi fundamentum suo Paschate posuit.

#### Caput 43. De Paschate D. N.

Quum tempus Paschatis venisset, D. N. duos de discipulis suis misit dicens: Ite ad quendam (quem non noverunt<sup>119)</sup>). Dicit eis: Introeuntibus vobis in civitatem occurret (vobis) homo quidam amphoram aquae portans. Hunc sequimini; et ubi intraverit, dicite domino domus: Magister noster dicit: Ubi est divisorium, ut Pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet vobis coenaculum grande stratum et paratum: ibi nobis parate. Frequenter enim illo tempore turbae hominum Jerosolymam conveniebant ad festum Paschatis celebrandum; ita ut omnes domus Jerosolymitarum a multitudine magna, quae conveniebat, completerentur. Quamobrem D. N. virtute Deitatis suae effecit, ut paterfamilias coenaculum magnum pararet, non sentiens, cui illud praepararet; sed cogitabat, aliquem magnum de nobilibus principibusve Judaeorum ad se venturum esse et decere, domum illi omnibus rebus praeditam

<sup>119)</sup> Ar. „et non intellexerunt.“

conservare. — Ii enim, qui de aliis locis Jerosolymam adven-  
tabant, ab incolis civitatis in domos recipiebantur; res quoque  
illis ad usum scilicet festi Paschalis necessarias hi exhibebant.  
Sic ergo et ille homo paterfamilias coenaculum omnibus necessariis  
instruxerat neminiisque, ut intraret, permittebat. Virtute etenim  
D. N. prohibebatur; nam quia res mysteriosa ibi perficienda  
erat, non conveniebat, ut aliis praesentibus sacramentum ab-  
sconditum perficeretur. — S. Basilius ait: „Vespere passionis  
sumto a discipulis corpore et sanguine Domini, infudisse ipsum  
aquam in pelvem pedesque discipulorum suorum lavasse; hoc  
Apostolis in baptismum factam esse. Sed non omnes perfectos  
esse, cum non omnes mundi fuissent; filium enim perditionis  
Iudam non fuisse sanctificatum. Hydriam enim hanc effusam  
revera baptismum factum esse — secundum verbum D. N.  
ad Simonem Petrum: Si non te lavero, non habebis partem  
mecum; h. e. si te non baptizavero, non poteris intrare in  
regnum coelorum. Omnem quidem, qui non fuerit a Sacerdo-  
tibus baptizatus neque sumserit corpus et sanguinem D. N.,  
non intrare in regnum coelorum.“ — Et Mar Dadjesus in ex-  
positione Abbatis Isaiae\*) dicit: „Quum lavasset D. N. in Pa-  
schate pedes Iudee, genua ejus osculatum esse et plantas pedum  
linteo, quo lumbos suos praecinxisset, sicut vilem servum ab-  
sterrisse. Omnia enim, quae D. N. fecerit, ad nostram erudi-  
tionem fecisse.“ — S. Basilius in „quaestionibus“ suis permittit,  
ut oleo vescantur Christiani vinumque bibant et jejunium suum  
hoc vespere solvant, quo V. T. impletum, N. apertum est, quo  
Populo sanctitate exuto Gentes sanctificate et expiate sunt.  
Sed etsi hic Sanctus id permiserit reliqui tamen Patres minime  
concedunt sicut et nec Nos nec filii (asseclae) confessionis  
nostrae.

#### Caput 44. De passione D. N.

Tribus annis tribusque mensibus post baptismum tradidit  
Judas Bar-Simeon Iscariotes Dominum suum. Vocabatur autem  
Iscariotes a nomine civitatis suae. Locus ejus inter discipulos,

<sup>120)</sup> Cl. c. a. Chr. 580. Hic liber in Synodo Goensi a. 1599 dam-  
natus. V. Ass. s. h. v.

antequam D. N. traderet, sexto gradu erat. Crucifixus est D. N. hora tertia, feria VI.a, nono Nisan. Caiphas autem, qui D. N. condemnavit, Josippus est et suo nomine, quod gerebat, Abjesus vocabatur. — Nomen militis, qui D. N. lancea transfixit, in faciem ejus exspuit eique alapam dedit, — Longinus: idem, qui 38 annos in lectum aegritudinis conjectus erat, et quem D. N. sanaverat dicens: „Ecce sanus (factus es)! Noli iterum peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Custodes sepulchri quinque fuerunt, et haec eorum nomina: Issachar, Gar, Mathias, Barnabas, Simeon. Alii ferunt, quindecim fuisse: tres centuriones servosque eorum Romanos et Judaeos. — De lapide illo, qui super sepulchrum D. N. positus erat, quidam tradiderunt, ipsum petram fuisse, qui filiis Israel aquam in deserto manabat. — Sepulchrum, in quo D. N. positus est, Josue Bar-Nun paramatum erat et dispositione divina caute usque ad sepulturam D. N. custodiebatur. — Purpura, qua D. N. ei illudentes induerunt, a regibus Graecis Machabaeis donata erat. Hi vero eam sacerdotibus in ornatum templi tradiderant. Accipientes eam sacerdotes attulerunt Pilato testificantes et dicentes: Ecce! purpuram sibi regni appetens paravit. Vestimenta, quae milites in quatuor partes divisorunt, passibilitatem corporis ejus innuunt; tunica vero, quae inconsutilis de supra erat nec scissa est, sacramentum Deitatis, quae passionem non recepit, indicat. — Sanguis et aqua, quae de latere ejus exierunt, quaeve Joannes Zebedaei videre dignatus est, fluxus ille vivificans est de fonte vitae. — S. Joannes Chrysostomus ait: „Quum milites latus ejus lancea operuissent, statim aquam et sanguinem exiisse. — Aquam typum baptismi esse et sanguinem — Sacramenti(um) Sanguinis pretiosi; prius enim baptisma esse et deinde calicem redemptionis (dari).“ In Evangelio scriptum est, exiisse sanguinem et aquam. Quod ad lignum attinet, quo Salvator noster affixus fuit, ferunt, super vectes illos, quibus arca foederis portabatur, crucifixum esse. Alii dicunt: super lignum arboris, super quod Abraham arietem pro Isaac in sacrificium obtulerit; manus autem ligno fici affixas fuisse, de qua Adam comederit, — cuius memoriam in historia virguae Mosis tradidimus. — 30 argentei, quos Judas accepit iisque Dominum suum vendidit, 30 zusae ponderis sacri sunt et sexcentos regionis nostrae aequant. Hos nummos Thara Abrahae filio suo

fecerat. Abraham dedit illos Isaac. Isaac vicum iis emit. Dominus vici illos Pharaoni tradidit. Pharao misit eos Salomoni, filio David, pro aedificatione templi. Salomon tulit hos nummos iisque portam altaris circumdedit. Quumque Nabuchodonosor veniret et filios Israel captivaret, intrans in templum Salomonis vidit illos siclos, quod pulchri essent, eosque una cum captivis filiis Israel Babylonem secum attulit. Erant ibi obsides Persarum; quumque Nabuchodonosor Jerosolymis rediret, miserunt ei omne idoneum regibus et principibus. — Qui, quum a Persis dona sibi et munera mitterentur, filios eorum dimisit eisque dona dedit, et hos quoque siclos, quos patribus suis attulerunt. Cum Christus nasceretur, et stellam ejus (Magi) vidissent, tulerunt illos et aurum et thus et myrrham et profecti venerunt Edessam, ubi reges hi juxta viam pernoctaverunt. Surgentes reliquerunt eos nec senserunt, aliquid de suo remansisse. Venerunt autem mercatores et inventos tulerunt atque ad fontem aquarum prope Edessam abierunt. — Eodem die venit Angelus ad pastores et dedit iis tunicam desuper inconsutilem dicens: Sumite hanc tunicam, cui vita hominum inest. Accipientes ergo pastores tunicam venerunt ad fontem, apud quem mercatores illi erant iisque dixerunt: Est nobis tunica desuper inconsutilis. Vultisne eam emere? — Dixerunt mercatores: Afferte eam huc. Videntes autem eam mercatores mirati sunt et aiunt pastoribus: Habemus 30 nummos, regibus idoneos; hos accipite et date nobis tunicam. — Sumta ergo tunica mercatores in urbem Edessam intraverunt. — Misit rex Abgar ab eos dicens: Estne vobis aliquid regibus conveniens, quod emam a vobis? Mercatores dixerunt ei: Tunicam habemus desuper inconsutilem. Quumque rex tunicam vidisset, dixit eis: Unde tunica haec vobis? — Dicunt ei: Venimus ad fontem apud portam civitatis tuae vidimusque eam penes pastores, quam 30 siclus imaginibus argenteis praeditis emimus. Sicli quoque illi regibus convenientiunt. Misit rex ad pastores et siclos a pastoribus accepit, quos una cum tunica Christo misit ob beneficium ab eo acceptum; sanaverat enim morbum ejus. Christus autem quum tunicam et nummos vidisset, illam quidem sibi retinuit, siclos vero misit in gazophylacium Judaeorum. Deinde cum Judas Iscariotes ad Sacerdotes veniret eisque diceret: „Quid mihi dabitis, et tradam eum“ —, sacerdotes sur-

gentes tulerunt hos siclos eosque Judae Iscariotae dederunt. Quum vero poenitens eos Judaeis reddidisset et abiens se suffocasset, sacerdotes eos sumserunt iisque agrum emerunt prope sepulchrum peregrinorum. — De Josepho Senatore — cur ita nominatus sit? Bouleutes (Senator) genus (tribus) est in terra Romanorum valde nobile. Si enim accidebat, ut nemo de familia Imperatorum inveniretur, ex hoc genere Imperatorem constituebant; et si quis ex iis stulte egit, fasciis albis lana confectis equum ejus pro eo trahebant. Hic vero Josephus Senator genere (suo) non erat, sed emit (hanc dignitatem) scribique se fecit in senatu Romanorum et vocatus est Senator. — Commendatio Mariae ad Joannem Zebedaei per D. N. — Dicit ei: Mulier, ecce! filius tuus. — Et Joanni dicit: Ecce! Mater (tua). Et ex illa hora eam in sua duxit eique ministravit. — Vixit autem post Ascensionem D. N. duodecim annos. Secundum alios autem summa annorum ejus, quos in mundo vixit, 58 aut juxta alios 61 anni. Non est sepulta, sed Angeli eam in Paradisum portaverunt funus ejus cum pompa celebrantes. Venerunt autem die obitus ejus Apostoli omnes presque super eam fuderunt, et benedictionem ab eadem accipere. Thomas vero, quum in Jndia esset, ab Angelo apprehensus et adductus, Angelos vidit lectulum ejus in aëre circumferentes; quo ad ipsum demisso oravit et ipse, benedictionemque ab eadem accepit. — Nomen autem feriae sextae usque in illam diem non erat cognitum; sed dies illa dies sexta tantum appellabatur. Sed postquam sol obscuratus est et cura divina de populo Israëlitico defecit, tunc dies illa „Erubta“ — Parasceve appellata est. — Scriptura autem, quae scripta positaque erat super caput ejus, — Graece et Ebraice et Romane scripta erat; non enim Aramaeis communicatio sanguinis Christi erat, sed Graecis et Ebraeis et Romanis. Herodes — Graecus; Caiphas — Ebraeus erat; Pilatus — Romanus. — Quum ergo Abgar<sup>121)</sup> rex Aramaeo-Mesopotamiensis audisset, minitatus est Ebraeis voluitque eos perdere.

#### Caput 45. De resurrectione D. N.

Cum historia passionis et resurrectionis D. N. in Evangelio

<sup>121)</sup> Cf. Cureton, Ancient Syr. docum. infr. cit. p. 16. ct.

commemoretur, memoria ejus repetitione non indiget. D. N. postquam a mortuis resurrexit, decies apparuit: I. Mariae Magdalena — Joa. II. Duabus mulieribus in sepulchro — Matth. III. Cleophae et socio ejus — Luc. Socius autem Cleophae, cum quo Emmaus pergebat, Lucas Evangelista fuit. IV. Simoni Petro — Luc. V. Vesperi Dominicae Apostolis praeter Thomam — per portas clausas intrans — Luc. et Joa. VI. Die octavo discipulis et Thomae cum ipsis — Joa. VII. In monte — Matth. VIII. Ad mare Tiberiadis — Joa. — Cur Simon eum non cognovit? Quia eum negaverat puduitque ipsum, cum aspicere. Joannes autem, quia liberaliter cum D. N. egit, statim ac vidit eum, et cognovit. IX. De monte olivarum ad coelum ascendens — Marc. et Luc. X. Quingentis simul, qui a mortuis resurrexerant — Paulus (I. Cor. XV. 6.) — Post ascensionem vero Paulo Damascum pergenti et Stephano martyri et diacono, cum lapidaretur, apparuit.

#### Caput 46. De ascensione D. N.

Redemptor noster post suam e sepulchro resurrectionem 40 dies in mundo ambulavit, decies discipulis suis apparuit et manducavit et babit cum eis ad mare Tiberiadis. — Hinc pagani nobis objiciunt: Quodsi D. N. postresurrectionem suam manducavit et babit, tunc certo et in resurrectione cibus et potus erit; sin autem non manducavit neque babit, tunc omnes circumstantiae Christi phantasmata sunt. — Nos autem eis respondemus: saeculum hoc saeculum est indigens cibo; propter quod ipse manducavit et babit, ne phantasma fuisse existimaretur, et quia complures, qui a mortuis resurrexerunt, manducaverunt et biberunt usque dum obirent mortem: sicut mortuus, quem Elias suscitavit, et ille, quem D. N. suscitavit. Nec quia indigebat cibo, D. N. post resurrectionem suam manducavit: sed ut humanitatem suam astrueret; 40 enim dies in deserto absque cibo permansit, nec tamen fame Iesus est. — Quidam autem dixerunt, D. N. post resurrectionem suam tali modo manducasse, quali Angeli in domo Abrahae manducaverint; vi enim divina cibum consumptum fuisse et evanuisse — sicut ignis oleum (adipem) lingat, de quo tamen nil in substantiam suam recipiat. — Mansit autem D. N. 40 dies super terram:

sicut Elias tot dies jejunavit et Moyses bis quadragenos dies: sicut pluvia in diebus diluvii 40 dies perduravit: sicut Deus Ninivitas usque ad 40.um diem exspectavit: sicut speculatores 40 dies abfuere, et sicut filii Israel 40 annos desertum perambulaverunt et in eo manserunt: sicut infans, cuius formatio in utero 40 diebus perficitur. — Post 40 dies D. N. eos in montem olivarum adduxit et imponens iis manus benedicensque de praedicanda populis doctrina eis praecepit. Et postquam iis benedixit, ab eis discedens in coelum ascendit; illi vero adoraverunt eum. Apparuerunt autem iis Angeli confortantes eos et dicentes: Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in coelum, sic veniet, quemadmodum in coelum ascendit. Reversique in coenaculum, quo fuerant, ibi decem dies mansere, donec Spiritum s. sub specie linguarum ignearum acciperent. — Dixitque Simon Petrus discipulis, sociis suis: Decet nos, virum loco Judae ad numerum duodenarium complendum constituere. Miserunt itaque sortem, et cecidit super Matthiam, et annumeratus est cum duodecim Apostolis. — Quomodo D. N. coelum ingressus est, illud non findens? — Aiunt: Sicut per portas clavas intraverit, et sicut prodierit ex utero virgineo et <sup>122)</sup> redierit virginitas ejus, sicut antea fuerit et sicut sudor ex corpore, et sicut aqua in radices olivae et reliquarum arborum ascendet et ictu oculi usque ad folia et flores et fructus tanquam per aquaeductus absque ulla rima et scissura gravi in medio illorum perveniat: sic miraculo infinito et inenarrabili D. N. in coelum intrasse — illud non findentem. Si enim nobis potu — aqua et vino — (non) utentibus <sup>123)</sup>, corpus nostrum sudorem eruet, carne nostra minime fissa nec corpore perforato, quanto magis facile divinae virtuti esse, firmamentum coeli ingredi, illo nec fisso nec scisso. — Coenaculum, in quo D. N. Pascha fecit, juxta quosdam Lazari fuit; juxta alios autem Josephi Senatoris; juxta alios denique Simonis Cyrenaei. Jesus Bar-Nun Catholicus — Nicodemi illud fuisse contendit. Decem dies Apostoli in illo post ascensionem in jejunio et oratione perseverantes et Spiritum Paraclitum, quem D. N. J. C. iis promiserat, exspectantes permanserunt.

<sup>122)</sup> Syr. וְהַוֵּת, ad marg.

<sup>123)</sup> Ar. ,,, et v. bibentibus.

## Caput 47. De illapsu Spiritus s. super Apostolos in coenaculo.

Decimo die post ascensionem D. N., cum ss. discipuli in coenaculo aggregati promissionem D. N. exspectarent, repente tertia diei hora — dominicae (sc.) Pentecostes — vox vehe- mens audita est, ita ut omnes homines timerent et ob vehe- mentiam illius vocis stuperent. Repletumque est coenaculum illud igne forti et inenarrabili, et apparuerunt super capita singulorum linguae igneae; flavitque inde odor suavis, omnia hujus mundi aromata superans. Apertique sunt oculi cordium eorum et coeperunt nova interpretari linguis omnium popu- lorum loquentes. — Videntes autem eos Judaei existimaverunt, mustum illos potasse ebriosque factos et corruptos esse in mentibus suis. — Eodem die de Sacramento Corporis et San- guinis D. N. communicaverunt et fermentum signaculi et oleum baptismi consecraverunt. — Tradunt enim quidam: Quum D. N. discipulis suis corpus suum frangeret, Joannem Zebedaei de particula sua, donec D. N. a mortuis resurgeret, abscondisse; quumque D. N. discipulis suis et Thomae cum ipsis appareret, Thomae dicens: „Infer digitum tuum et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis“, Thomam digitum suum in latus D. N. intulisse et locum lanceae tetigisse. Discipulos autem vidisse sanguinem de plagis lanceae et clavorum pro- dire; Joannemque particulam de corporali sumsisse et hunc sanguinem particula illa abstersisse. Orientales Mar Adaeum et Mar Marim hanc particulam sumsisse atque de ea hoc fer- mentum, quod ad nos traditum est, consecrasse<sup>124)</sup>. Alii vero discipuli non sumsere de ea dicentes: Consrecramus, quoties- cumque volumus. — Oleum baptismi quidam de oleo, quo reges ungebantur, fuisse contendunt; alii autem de unguento, quo D. N. conditus est: quod multi tradunt. Alii ferunt: Quum Joannes corporale Paschatis manu sua apprehenderet, conflagratum et inflatum esse in dorso manus ejus et sudasse hoc dorsum. Tulisse hunc sudorem et pro signaculo baptismi abscondisse. — Haec autem audiendo audivimus de ore ad au- rem — a viro eremita et curatore, neque ex libris accepimus. Nomen autem Pentecostes „Finis quinquaginta dierum“ inter- pretatur.

<sup>124)</sup> Idem permulti Nestorianorum scriptores affirmant. V. A.s- sem. i. h. l.

**Caput 48. De praedicatione Apostolorum et de loco uniuscujusque eorum, deque ipsorum morte.**

Quum Apostoli donum Spiritus s. accepissent, sequenti die jejunium hoc, quod Apostolorum dicitur, inchoarunt: etsi Melchitae affirment, Apostolos exactis abhinc octo diebus jejunasse. Haec eorum nomina: Simon a Bethsaida — de tribu Nephthali erat. Primum Antiochiae praedicavit ibique ecclesiam in domo Cassiami, cuius filium resuscitaverat, aedificavit; mansitque ibi unum annum. Ibidem discipuli Christiani cognominati sunt. Hinc Romam ascendit ibique 27 annos mansit. Nero eum capite in terram verso crucifixit. — Andreas, frater ejus, Seythis et Nicomediae et in Achaja praedicavit. Byzantii ecclesiam aedificavit ibique mortuus et sepultus est. — Joannes, filius Zebedaei. Hic quoque Bethsaide natus erat — de tribu Zabulon. Primum in Asia praedicavit; deinde in<sup>125)</sup> Pontum insulam a Tiberio Caesare in exilium missus est. Tandem Ephesum pervenit ibique ecclesiam aedificavit. Tres discipuli cum comitati sunt: Ignatius, qui Antiochiae episcopus factus et Romae bestiis projectus est; — Polycarpus, qui in Syria episcopus factus et igne crematus est; et Joannes, cui sacerdotium et sedem episcopalem reliquit. — Ipse vero multo tempore vixit et Ephesi sepultus est. Praecepit, ne quis sepulchrum suum sciret. — Duo autem sepulchra ejus Ephesi exstant: unum absconditum (Joannis) Evangelistae; alterum Joannis, discipuli ejus, qui apocalypsim „scripsit“; ait enim, ex ore Evangelistae se omnia, quae scripserit, audivisse. — Jacobus, frater Joannis. Bethsaide, in civitate sua, praedicavit ibique ecclesiam construxit. Herodes Agrippa gladio eum occidit anno post ascensionem D. N. Sepultus est in urbe Marmaricae Akar. — Philippus quoque a Bethsaida erat de tribu Aser. Hic in Phrygia et Pamphilia et Pisidia praedicavit et ibidem sepultus est. 27 annos Apostolatum gessit. — Thomas Jerosolymita de tribu Juda fuit. Parthis Medis Indisque praedicavit. Quia vero filiam regis baptizavit, lancea ille eum perforavit, et mortuus est. Haban corpus ejus tulit et Edessae depositum. Juxta alios in Mahluph, urbe regionis Jndorum, sepultus est. — Matthaeus publicanus ex Nazareth urbe de tribu Issachar

<sup>125)</sup> Sic text. Syr. et Ar. leg.

erat. In Palaestina, Tyri et Sydone praedicavit et usque ad Gabulam venit. Antiochiae, urbe Pisidiae, mortuus et sepultus est. — Bartholomaeus ex Endor de tribu Issachar erat. Hic in Armenia interiori et Ardeschir et Catrepul et Dekin et Prohorman praedicavit. 30 annos in Apostolatu egit. Rex Hirustani cum crucifixit. In magna ecclesia Armeniae sepultus est — Judas, filius Jacobi, cognomento Thaddaei et Lebbaei. Erat Jerosolymita, de tribu Juda. Laodiceae et Antodori<sup>126)</sup> et Arod praedicavit. Arod lapidatus ibidemque mortuus est et sepultus. — Simon Zelotes, Galilaeus, de Ephraim erat. Samosatae et Pherin et Rugma et Halab et Mabug et Censcherin et Cyri praedicavit. Ibi ecclesiam exstruxit et mortuus et sepultus est. — Jacobus filius Alphaei, a Jordane de tribu Manasse erat. Thadmor et Circessi et Callinici praedicavit. Venitque Batna-Saurg, ubi ecclesia exstructa mortuus et sepultus est. — Judas Iscariotes e vico Cariot — de tribu Dan erat. Serpenti similis Dominum suum decepit. Intravit pro eo Mathias de tribu Ruben, qui in Hellade et Sicilia praedicavit et ibi mortuus et depositus est. — Jacobus frater D. N. Quum Jerosolymis Judaeos doceret, de pinnaculo templi dejectus est; et cum adhuc viveret, fullo caput corpusque ejus fuste percussit, et demum lapidibus eum obruerunt. — Joannes Baptista de tribu Levi erat. Herodes Tetrarcha eum interfecit; cuius corpus Sebastiae depositum est. — Ananias, Baptistae discipulus, Damasci et Arel docuit. A Phul, duce exercitus Aristi, imperfectus et in ecclesia, quam Arel exstruxerat, sepultus est. — Paulus Tarsensis in haeresi sua<sup>127)</sup> ..... de tribu Ephraim (!). Ab Anania baptizatus multa signa fecit et urbibus praedicavit. Periculis non parvis pro Christi nomine perlatis tandem ad Petrum Romanum profectus est. Quum orbem terrarum dividerent, Gentes pars Pauli factae sunt; Petri vero populus Judaeorum. Multos ad Christi veritatem convertit. Nero ambos amara morte affecit. Simon petiit, ut capite in terram verso crucifigeretur, ut vestigia crucis Domini sui obsecularetur. Quumque exirent inter-

<sup>126)</sup> Ar. Antortas אַנְטוֹרְטָא

<sup>127)</sup> Ar. Antkārah מְעֻתּוֹלִי פִי אַתְקָרָה, semotus, separatus (ex) religione sua, Pharisaeus?

ficiendi, chirotoniam sacerdotii discipulis suis dederunt: Petrus quidem Marco, Paulus autem Lucae. Quumque Petrus crucifixus esset, et Paulus multique ex discipulis eorum occisi sunt. Marcus et Lucas nocte exeuntes corpora eorum in urbem re-tulerunt. Caput autem Sauli amissum nec inter occisos repertum est. Post multum temporis pastor locum istum pertransiit, ubi occisi inhumati erant. Inventum caput Pauli in capite virgae suae asportavit et ad caulam ovium suarum depositum. Nocte autem ignem super illud flagrantem vidi et abiens in urbem S. Xysto Episcopo et Clero ecclesiae indicavit; cognoveruntque omnes, illud de corpore Pauli esse. Dixit eis Xystus: Vigiliam et orationem faciat omnis coetus. Nos autem exhibimus ad corpus ejus et caput ad pedes ejus deponemus. Si redibit et collo ejus unietur, certum fit, Pauli esse. — Quumque sic facerent, totum corpus ejus ambulavit seseque capiti univit, ac si nunquam spondyli vertebra amputata fuisset. Videntes autem obstupuerunt et laudaverunt Deum. A vocatione ejus usque ad vitae finem 35 anni fuere. Duos annos Caesareae in carcere erat, totidem Romae. Martyrium anno 36.o post passionem D. N. perpessus est. Sepultus est in domibus illustribus Imperii — magno cum honore. Quovis anno 29.o Junii diem memoriae ejus agunt. — Lucas medicus, Evangelista. Primum a Lazaro, fratre Mariae et Marthae edocitus, deinde a Philippo in urbe Beroea baptizatus est. Quum Alaxandriae praedicaret, ab Horo, Tiberii Imperatoris judice, gladio coronatus, ibidemque supultus est. — Marcus Evangelista Romae praedicavit ibidemque mortuus et sepultus est. Quidam affirmant, eum filium uxoris Petri fuisse. Juxta alios filius Simonis erat, et Roda ejus soror. Primum Joannes nominabatur; Apostoli autem nomen ejus mutaverunt eumque Marcum nominavere, ne duo Evangelistae unius nominis essent. — Adaeus<sup>128)</sup> de Phenis erat. Edessae in Mesopotamia in diebus Abgari praedicavit. Herodes, ejusdem filius, eum apud arcem Agig interfecit. Corpus autem ejus postea ablatum Roman asportaverunt. Alii Edessae eum depositum

<sup>128)</sup> V. de Adaeo, Abgaro, Thaddaeo cl. Curetonii „Ancient Syriac documents relative to the earliest establishment of Christianity in Edessa et.“ ed. W. Wrigth, Lond. 1864. p. 1—23. 140—66.

esse volunt. — Ag ha e us, ejusdem discipulus, primum <sup>129)</sup> purpurarius erat, et discipulus factus est. Abgaro mortuo filius ejus successit exegitur ab Aghaeo, ut fasciolas sibi texeret. At ille non obedivit dicens: Non mihi licet, relinquere praedicationem et praemonitionem atque ad texendum redire. Tunc ille femoris crura ei virga sua percussit et fregit, et mortuus est. — Thaddaeus post eum Edessae fuit. Herodes, filius Abgari, et ipsum occidit. Edessae depositus est. — Z acha e us publicanus, qui D. N. hospitio exceperit, in monte Hauran interfectus est. — Simon Leprosus. Cum Ramathae praedicaret, Judaei eum percosserunt, et mortuus est. — Joseph Senator iu Galilaea praedicavit et in Decapoli. In Ramath vico suo sepultus est. — Nicodemus Phariseus, Christo amicus, Apostolos Jerosolymis exceperit et honoravit. Ibidem mortuus et sepultus est. — Nathanaël. Praedicans in monte Hauran lapidatus et mortuus est. — Simeon Cyrenensis. In Chio insula praedicans occisus est. — Simeon Bar-Kleopha. Jerosolymis episcopus factus est. Senem centenarium Heraeus chiliarcha interfecit. — Stephanus Jerosolymis lapidatus est. Corpus ejus in vico Caphar Gamal sepultum. — Marcus cognominatus Joannes. In Nose et Jericho praedicavit. Aedificata Jerichonte ecclesia ibidem mortuus et sepultus est. Juxta alios Evangelista est, ut commemoravimus. — Cephas, cuius Paulus meminit, in Baalbec et Hamaz et Nethron praedicavit. Mortuus et sepultus est Sarmi. — Titus in Creta praedicavit ibidemque mortuus est et sepultus. — Sosthenes in regione Ponti et Asiae praedicavit. Nophae praefecti jussu in mare conjectus est. — Crescens <sup>130)</sup> in Dalmatia praedicavit. Alexandriae in vincula conjectus ibidem fame mortuus est. — Justus Tiberiade et Caesareae praedicavit. Caesareae mortuus et sepultus est. — Andronicus praedicavit in Illyrico <sup>131)</sup> (Aluricon) ibidemque mortuus et sepultus est. — Rufus in Zeugmia praedicavit. Zeugmaei cum interfecere. — Prokopius Calchedone praedicavit ibidemque mortuus et sepultus est. — Hermas Pastor Antiochiae praedicavit et ibidem mor-

<sup>129)</sup> Ar. sericarius mercator; v. de hac voce Cureton l. c. p. 157.

<sup>130)</sup> a. Sal. Criscus nominatur קְרִיסָקּוֹם (Krisakōm) viii. 1. 1081. b. Sal. Criscus nominatur קְרִיסָקּוֹם (Krisakōm) viii. 1. 1081. c. Sal. Criscus nominatur קְרִיסָקּוֹם (Krisakōm) viii. 1. 1081. d. Sal. Criscus nominatur קְרִיסָקּוֹם (Krisakōm) viii. 1. 1081.